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PREDMET: Tumačenje propisa o trošarinama kod uvoza naftnog bitumena 

- tumačenje, daje se 
 

Poštovani, 
 
Zaprimili smo putem elektroničke pošte dopis kojim tražite tumačenje trošarinskih propisa u 

slučaju uvoza naftnog bitumena tarifne oznake KN 2713 20 00 kojeg koristite u proizvodnji asfaltne 
mješavine. U privitku dopisa dostavljate rješenje Ministarstva financija Samostalnog sektora za 
drugostupanjski upravni postupak KLASA: UP/II-413-01/14-01/15 URBROJ: 513-04/15-04 od 27. 
veljače 2015. godine te mišljenje Ministarstva financija Središnjeg ureda KLASA: 410-19/13-03/176  
URBROJ: 513-02-1752/2-14-2 od 10. ožujka 2014. godine.  

U nastavku dajemo traženo tumačenje uz napomenu da pri tome ne možemo komentirati ili 
se očitovati na rješenje Ministarstva financija Samostalnog sektora za drugostupanjski upravni 
postupak, budući da je postupak u tijeku. 

 
Zakonom o trošarinama („Narodne novine“, br. 22/2013, 32/2013 i 81/2013) uređuje se 

trošarinski sustav oporezivanja trošarinskih proizvoda koji su proizvedeni u Republici Hrvatskoj, 
uneseni iz druge države članice Europske unije u Republiku Hrvatsku ili uvezeni u Europsku uniju, a 
Pravilnikom o trošarinama („Narodne novine“, br. 64/2013, 129/2013, 11/2014, 70/2014, 157/2014 i 
8/2015) postupanje u primjeni Zakona o trošarinama. 

 
Člankom 83. stavak 1. Zakona o trošarinama propisano je da su vrste energenata i 

električna energija određeni tarifnim oznakama Kombinirane nomenklature sukladno članku 2. točki 
5. Direktive 2003/96/EZ ili prema svojstvima pojedinog proizvoda. Člankom 83. stavak 2. točka 1. 

Zakona o trošarinama propisano je da se energentima smatraju i proizvodi obuhvaćeni tarifnim 

oznaka KN 2704 do 2715 te se sukladno toj odredbi naftni bitumen tarifne oznake KN 2713 2000 
smatra energentom. Člankom 83. stavkom 8. Zakona o trošarinama propisano je da se trošarina 
plaća na energente koji se koriste kao pogonsko gorivo ili gorivo za grijanje i na električnu energiju.  

 
Prema članku 84. stavku 4. Zakona o trošarinama, trošarina se plaća na energente iz članka 

83. stavka 2. točke 1. Zakona o trošarinama, a koji nisu navedeni u članku 84. stavku 3. Zakona o 
trošarinama, odnosno nemaju propisanu visinu trošarine te se plaća prema namjeni korištenja i 
prema iznosu propisanom za jednakovrijedno pogonsko gorivo odnosno gorivo za grijanje iz članka 
84. stavka 3. Zakona o trošarinama.  

 
U članku 5. Zakona o trošarinama između ostaloga je propisano da je oslobođeni korisnik 

trošarinskih proizvoda pravna ili fizička osoba koja je dobila odobrenje nadležnog carinskog ureda 
da može u okviru svoje registrirane djelatnosti za namjene iz članka 101. stavaka 1. i 8. Zakona 
nabavljati trošarinske proizvode bez plaćanja trošarine. Glavom X Zakona o trošarinama propisani 
su način i preduvjeti za ishođenje odobrenja za oslobođenog korisnika trošarinskih proizvoda te 



obveze koje nastaju ishođenjem odobrenja. Uputom br. 42 /2013. se uređuje postupanje kod  
ostvarivanja oslobođenja od plaćanja trošarine za uporabu energenata i električne energije u 
kogeneracijskim, mineraloškim, metalurškim i elektrolitskim procesima, procesima kemijske 
redukcije te ostalim uporabama. Člankom 85. Zakona o trošarinama između ostaloga su propisane 
odredbe glede nadzora proizvodnje, prerade, skladištenja, kretanja i izvješćivanja te energenti na 
koje se te odredbe primjenjuju. 

 
Sukladno navedenim odredbama propisa o trošarinama te uvidom u dostupnu 

dokumentaciju vezanu uz postupanje u predmetnom slučaju, naglašavamo da se trošarina na 
energente koji nemaju propisanu visinu trošarinu plaća prema deklariranoj namjeni korištenja 
energenta prilikom puštanja u potrošnju, odnosno puštanju u slobodan promet i prema 
iznosu propisanom za jednakovrijedno pogonsko gorivo odnosno gorivo za grijanje iz članka 84. 
stavka 3. Zakona o trošarinama.  

Ukoliko je prilikom puštanja u potrošnju, odnosno puštanju u slobodan promet deklarirano 
da se radi o jednakovrijednom pogonskom gorivu odnosno gorivu za grijanje, u tom slučaju je 
potrebno i postupati kao da se radi o jednakovrijednom energentu za koji je propisana visina 
trošarine, dakle prethodno se potrebno registrirati u registar trošarinskih obveznika i uz to 
eventualno ishoditi status oslobođenog korisnika. 

Ukoliko se prilikom puštanja u potrošnju, odnosno puštanju u slobodan promet ne deklarira 
da se radi o jednakovrijednom pogonskom gorivu odnosno gorivu za grijanje za koji je 
propisana visina trošarine, u tom slučaju se nije potrebno registrirati u registar trošarinskih 
obveznika. 

U konkretnom slučaju, prilikom uvoza naftnog bitumena tarifne oznake KN 2713 2000 čija je 
namjena korištenje u proizvodnji asfalta u asfaltnim bazama (namjena nije korištenje za pogon ili 
grijanje), nije se potrebno registrirati u registar trošarinskih obveznika i ishoditi status oslobođenog 
korisnika ali je prilikom puštanja u potrošnju, odnosno puštanju u slobodan promet potrebno 
deklarirati o kojem se trošarinskom proizvodu radi, koje se trošarinsko postupanje deklarira ili koju je 
visinu trošarine potrebno obračunati ili ne obračunati obzirom na deklarirano trošarinsko postupanje. 

  
Sukladno navedenom, ovim odgovorom se daju pojašnjenja koja odražavaju sadržaj 

dostavljenog upita te se isti ne može smatrati relevantnim u odnosu na okolnosti koje predmetnim 
upitom nisu iznesene ili pojašnjene u mjeri koja omogućuje davanje meritornog mišljenja. 

 
 


